23/03/2022 12:13 Prefeitura Municipal de Acari

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FB55E6FA/03AGdBq25FNQ4yEZLQXnlzMrL3F39KOzqJ9xVC9xx8ebfMfbB8gEeqcdKGRSSx… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 1.230, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Institui a Semana Municipal da Mulher Rural
no Município de Acari, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas
atribuições legais;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a “Semana da Mulher Rural” no
Município de Acari/RN, que será comemorada, anualmente, na
semana em que estiver incluído o dia 15 de outubro, Dia
Internacional da Mulher Rural.
Art. 2º - Para obtenção dos objetivos desta Lei, o Poder
Executivo Municipal poderá:

§ 1º - Organizar palestras, conferências, rodas de conversas e
atividades culturais que venham promover a defesa,
atendimento, orientação social, jurídica e/ou psicológica às
mulheres do campo, da floresta e das águas. Temas como a
saúde física e mental da mulher, o empoderamento da mulher
na agricultura e demais assuntos importantes, devem ser
abordados, para se resgatar a importância da mulher rural na
sociedade e com esses debates conscientizar e promover o bem
estar, auto estima e o envolvimento social das mesmas;

§ 2º - Firmar convênios e/ou parcerias com entidades que
desenvolvam estudos e/ou serviços sobre as questões da mulher
rural.

Art. 3º - A “Semana Municipal da Mulher Rural” passará a
constar no calendário oficial de eventos do Município de Acari,
assim como o 15 de outubro passa a ser o “Dia Municipal da
Mulher Rural”.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Acari/RN, 17 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ANTONIO BEZERRA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Virgínia Lélia Cunha Galvão

Código Identificador:FB55E6FA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/02/2022. Edição 2721

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/